ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

Новоалександровского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 июня 2021 г.

      № 6/17
г. Новоалександровск
О распределении обязанностей членов территориальной избирательной комиссии Новоалександровского района, осуществляющей полномочия окружной избирательной комиссии одномандатного избирательного округа № 16
В соответствии со статьей 26 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьи 6 Закона Ставропольского края «О системе избирательных комиссий в Ставропольском крае», постановлением избирательной комиссии Ставропольского края от 31 мая 2021 г. № 159/1366-6 «О возложении полномочий окружных избирательных комиссий по выборам депутатов Думы Ставропольского края седьмого созыва на территориальные избирательные комиссии», территориальная избирательная комиссия Новоалександровского района, осуществляющая полномочия окружной избирательной комиссии одномандатного избирательного округа № 16
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое распределение обязанностей членов территориальной избирательной комиссии Новоалександровского района, осуществляющей полномочия окружной избирательной комиссии одномандатного избирательного округа № 16.

2. Разместить настоящее постановление на официальном портале Новоалександровского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Территориальная избирательная комиссия».

3. Контроль за выполнением данного постановления возложить на секретаря территориальной избирательной комиссии Новоалександровского района Долбня Н.М.

Председатель

     Н.Г. Дубинин

Секретарь

      Н.М.Долбня

	УТВЕРЖДЕНО

постановлением территориальной избирательной комиссии Новоалександровского района
от 21 июня 2021 г. № 6/17

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ОБЯЗАННОСТЕЙ

членов территориальной избирательной комиссии Новоалександровского района, осуществляющей полномочия окружной избирательной комиссии одномандатного избирательного округа № 16
1. Председатель комиссии
1.1. Организует работу территориальной избирательной комиссии Новоалександровского района, осуществляющей полномочия окружной избирательной комиссии одномандатного избирательного округа № 16 (далее – Комиссия), созывает и ведет заседания Комиссии, дает поручения членам Комиссии, отнесенным к его компетенции.

1.2. Подписывает совместно с секретарем Комиссии решения Комиссии и протоколы заседаний Комиссии.

1.3. Представляет Комиссию во взаимоотношениях с Центральной избирательной комиссией Российской Федерации, избирательной комиссией Ставропольского края, иными избирательными комиссиями, комиссиями референдума, органами государственной власти Ставропольского края, судами, правоохранительными органами, иными государственными органами, органами местного самоуправления, политическими партиями, иными общественными объединениями, другими организациями и должностными лицами, средствами массовой информации, гражданами.
1.4. Действует без доверенности от имени Комиссии.
1.5. Обеспечивает расходование денежных средств, в соответствии с принятыми избирательной комиссией постановлениями, представляет отчеты о расходовании денежных средств.

1.6. Подписывает договоры, соглашения и иные документы от имени Комиссии.
1.7. Координирует работу участковых избирательных комиссий и организует их деятельность, а также работу по формированию участковых избирательных комиссий.
1.8. Организует работу по проведению мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса.
1.9. От имени Комиссии подписывает исковые заявления, жалобы, заявления, направляемые в суды и в иные органы, в случаях, предусмотренных законодательством.
1.10. Выступает от имени Комиссии с официальной информацией для средств массовой информации о деятельности Комиссии, принятых ею решениях и осуществляемых действиях.
1.11. Осуществляет прием граждан по личным вопросам.
1.12. Организует и контролирует в Комиссии работу по рассмотрению обращений граждан.
1.13. Выдает доверенности членам Комиссии, иным лицам по представлению Комиссии в судах при рассмотрении исков, заявлений, жалоб, одной из сторон в которых является Комиссия.
1.14. Дает поручения заместителю председателя Комиссии, секретарю Комиссии и членам Комиссии.
1.15. Организует работу и осуществляет действенный контроль за выполнением мероприятий по подготовке и проведению выборов.

1.16. Осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральными конституционными законами, федеральными законами, законами Ставропольского края, настоящим Регламентом и распределением обязанностей в Комиссии.

2. Заместитель председателя комиссии
2.1. Замещает председателя Комиссии в его отсутствие (отпуск, болезнь и др.).
2.2. Выполняет поручения председателя Комиссии.
2.3. Дает поручения членам Комиссии в пределах своей компетенции.
2.4. Вносит председателю Комиссии предложения по рассмотрению на заседаниях Комиссии соответствующих вопросов, рассмотрение которых входит в компетенцию Комиссии.
2.5. Принимает участие в реализации мероприятий по повышению правовой культуры избирателей, обучению организаторов и иных участников выборов.
2.6. По поручению председателя Комиссии осуществляет взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам обеспечения реализации избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации.
2.7. Принимает участие в разработке перспективных и текущих планов работы Комиссии в пределах своих полномочий.
2.8. Отвечает за распределение и контроль за целевым использованием выделенных Комиссии из федерального бюджета и бюджета Ставропольского края средств на финансовое обеспечение подготовки и проведение выборов и референдумов, деятельность Комиссии, нижестоящих избирательных комиссий, комиссий референдума.
2.9. Отвечает за контроль за соблюдением законодательства при проведении информирования избирателей, участников референдума, предвыборной агитации, агитации по вопросам референдума на территории действия Комиссии.
2.10. Организует проведение проверок и рассмотрение жалоб на решение и действие (бездействие) нижестоящих избирательных комиссий и их должностных лиц.
2.11. Осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральными конституционными законами, федеральными законами, законами Ставропольского края, настоящим Регламентом и распределением обязанностей в Комиссии.
3. Секретарь комиссии

3.1. Выполняет поручения председателя Комиссии.
3.2. Дает поручения членам Комиссии в пределах своей компетенции.
3.3. Подписывает совместно с председателем Комиссии решения Комиссии и протоколы заседаний Комиссии.
3.4. Вносит председателю Комиссии предложения по рассмотрению на заседаниях Комиссии соответствующих вопросов, рассмотрение которых входит в компетенцию Комиссии.
3.5. Формирует проекты повесток заседаний Комиссии, организует проведение заседаний Комиссии, подготовку вносимых на ее рассмотрение материалов.
3.6. Организует перспективное и текущее планирование деятельности Комиссии, контролирует ход выполнения планов ее работы.
3.7. Организует работу по документационному обеспечению деятельности Комиссии, в том числе, обеспечивает доведение решений и иных материалов Комиссии до сведения членов Комиссии, избирательной комиссии Ставропольского края, нижестоящих избирательных комиссий, органов государственной власти, органов местного самоуправления, учреждений и организаций, должностных лиц, общественных объединений, средств массовой информации, граждан.
3.8. Осуществляет контроль за выполнением членами Комиссии поручений председателя Комиссии и заместителя председателя Комиссии.
3.9. По согласованию с председателем Комиссии обеспечивает передачу документов Комиссии, нижестоящих избирательных комиссий в архив.
3.10. Осуществляет работу по подготовке документов для формирования нижестоящих избирательных комиссий, резерва составов участковых избирательных комиссий.
3.11. Осуществляет контроль за внедрением и соблюдением разработанных Центральной избирательной комиссией Российской Федерации нормативов технологического оборудования избирательных комиссий, комиссий референдума.
3.12. Осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральными конституционными законами, федеральными законами, законами Ставропольского края, настоящим Регламентом и распределением обязанностей в Комиссии.

4. Члены комиссии с правом решающего голоса

4.1. Члены комиссии на основании планов работы комиссии осуществляют работу по направлениям деятельности комиссии.

4.2. Члены комиссии вправе:

принимать участие в подготовке заседаний Комиссии;

заблаговременно получать извещения о заседаниях Комиссии;

выступать на заседаниях Комиссии, вносить предложения по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии, и требовать проведения по ним голосования;

задавать другим участникам заседания Комиссии вопросы в соответствии с повесткой дня и получать на них ответы по существу;

знакомиться с документами и материалами (в том числе со списками избирателей, участников референдума, сведениями об избирателях, участниках референдума, подавших заявления о включении в список избирателей, участников референдума по месту своего нахождения, с подписными листами, финансовыми отчетами кандидатов, избирательными бюллетенями), непосредственно связанными с выборами, референдумом, включая документы и материалы, находящиеся на машиночитаемых носителях, Комиссии и нижестоящих избирательных комиссий и получать копии этих документов и материалов (за исключением избирательных бюллетеней, списков избирателей, участников референдума, подписных листов, иных документов и материалов, содержащих конфиденциальную информацию, отнесенную к таковой в порядке, установленном законодательством), требовать заверения указанных копий;

обжаловать действия (бездействие) Комиссии в избирательную комиссию Ставропольского края или в суд;

осуществлять иные полномочия в соответствии с федеральными конституционными законами, федеральными законами, законами Ставропольского края и решениями Комиссии.
4.3. Члены комиссии обязаны:

присутствовать на всех заседаниях Комиссии;

принимать участие в голосовании по вопросам, включенным в повестку дня;

обеспечивать выполнение принятых Комиссией решений;

заблаговременно информировать председателя или секретаря Комиссии о невозможности присутствовать на заседании Комиссии по уважительной причине;

выполнять поручения Комиссии, председателя Комиссии, а также заместителя председателя Комиссии, секретаря Комиссии, данные в пределах их компетенции, и информировать об их выполнении в установленный срок;

незамедлительно информировать Комиссию о наступлении обстоятельств, несовместимых со статусом члена Комиссии с правом решающего голоса, изменением места работы (службы), занимаемой должности, адреса места жительства, номеров телефонов.
4.4. Член комиссии с правом решающего голоса, несогласный с решением Комиссии, вправе изложить в письменной форме особое мнение, отражаемое в протоколе Комиссии и прилагаемое к ее решению, в связи с которым это мнение изложено. Если в соответствии с законом указанное решение Комиссии подлежит опубликованию (обнародованию), особое мнение должно быть опубликовано (обнародовано) в том же порядке, что и решение Комиссии.
_______________________